
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-13 / 381 del 30/04/2020

Codice identificativo    1960428

PROPONENTE   SOCIALE-URP-POLITICHE DELLA CASA

OGGETTO

EMERGENZA SANITARIA COVID-19. - UTILIZZAZIONE DELLE SOMME DERIVANTI 
DA DONAZIONI DI ENTI PUBBLICI E/O PRIVATI E CITTADINI PER I BISOGNI 
DERIVANTI DALL’EMERGENZA SANITARIA. ADOZIONE CRITERI, APPROVAZIONE 
BANDO E MODULO PER L’AUTOCERTIFICAZIONE.          

Istruttoria Procedimento C. di Domenico

Posizione Organizzativa responsabile P.O. Massimiliano Bacchiet

Dirigente della Direzione CAPONI SUSANNA

COMUNE DI PISA



 

COMUNE DI PISA
Direzione Sociale- URP- Politiche della casa

OGGETTO: Emergenza sanitaria COVID-19. – Utilizzazione delle somme derivanti da donazioni di 
enti  pubblici  e/o  privati  e  cittadini  per  i  bisogni  derivanti  dall’emergenza  sanitaria. 
Adozione criteri, approvazione bando e modulo per l’autocertificazione.

LA DIRIGENTE
VISTI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 21/12/2019 immediatamente esecutiva, 
con la  quale  è  stato  approvato  il   Bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2020-2022 e 
relativi allegati;

- la deliberazione di G.C. n. 237 del 23/12/2019, immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il PEG per l’esercizio finanziario 2020-2022;

- la Decisione del Sindaco n. 131 del 19/11/2019 con la quale viene conferito l’incarico 
della Direzione 13 “Sociale URP Politiche della casa” alla sottoscritta

CONSIDERATO
- che con Ordinanza 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione civile. – Criteri di 
assegnazione  di  buoni  spesa  per  acquisto  di  generi  alimentari  e  misure  organizzative”,  sono  stati  
assegnati al Comune di Pisa euro 471.203,01 e che essi sono stati pressoché interamente distribuiti da 
questa Amministrazione sulla base dei criteri  e dell’organizzazione deliberata con gli atti n. 46 del 2 
aprile e n. 51 del 9 aprile;
- che il comma 3 dell’art. 2 della medesima Ordinanza prevede che   “I Comuni possono destinare  
alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui alla presente ordinanza eventuali donazioni. A tal  
fine è autorizzata l’apertura di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti  
postali onde fare confluire le citate donazioni. Alle medesime donazioni si applicano le disposizioni di  
cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18”;
RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  30  Aprile  2020,  ad  oggetto: 
“Emergenza  sanitaria  COVID-19.  –  Interventi  urgenti  di  solidarietà  alimentare  previsti 
dall’Ordinanza 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione civile. – Utilizzazione 
delle somme derivanti da donazioni di enti pubblici e/o privati e cittadini per i bisogni derivanti 
dall’emergenza  sanitaria:  ulteriori  criteri  di  assegnazione  di  buoni  spesa  per  acquisto  di  generi 
alimentari e misure organizzative conseguenti.”, con la quale la Giunta indicava, tra l’altro, criteri 
generali per l’assegnazione delle nuove risorse a nuclei familiari bisognosi;
RITENUTO conseguentemente di adottare i criteri suddetti, nonché approvare l’avviso e il nuovo 
modulo per l’autocertificazione; 
 DATO ATTO
-  di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente atto,  in 
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;
-  di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’amministrazione,  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali  abbia stipulato contratti  a titolo privato o ricevuto altre  utilità  nel biennio 
precedente;
- che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia dalle 
vigenti normative, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il presupposto delle 
procedure;



VISTO  il  Regolamento  per  lo  svolgimento  del  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  per 
l’organizzazione  dei  procedimenti  di  gara  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  189  del 
17.10.2012, nonché il provvedimento del Segretario Generale Direzione 01 n. 352 del 28.03.2019;

ATTESTATO sotto la propria responsabilità esclusiva, la legittimità, la regolarità e la correttezza 
della presente determinazione e del procedimento a questa presupposto;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità;
per i motivi sopra esposti e tutti richiamati,

DETERMINA

- Di stabilire che chi ha già ottenuto il buono spesa all’interno della procedura sin qui 
svolta non  potrà richiederlo ulteriormente all’interno della presente fase procedurale;

- Di approvare, come criteri di distribuzione delle somme derivanti da donazioni di enti 
pubblici e/o privati e cittadini, quelli indicati dalla Giunta con l’atto sopra richiamato, 
così specificandoli:

a) I requisiti dei beneficiari vengono individuati per nucleo familiare residente nel Comune 
di Pisa: è riconosciuto un solo contributo in buoni spesa (previsto esclusivamente per 
generi  alimentari),  per ciascun nucleo familiare,  la cui composizione anagrafica deve 
risultare alla data del 29 marzo 2020; 

b) Sono esclusi i nuclei che

abbiano  uno  o  più  stipendi  derivanti  da  impiego  pubblico  e  privato  effettivamente 
percepito superiori complessivamente ad euro 500 mensili;

 nei quali sia presente uno o più membri che beneficiano di cassa integrazione il cui 
importo complessivo superi euro 500   mensili;

 nei quali sia presente uno o più membri che siano titolari di Reddito di Cittadinanza o di 
altro sussidio pubblico il cui importo complessivo superi euro 500 mensili;

 abbiano un reddito pensionistico superiore complessivamente ad euro 500 mensili;
 abbiano redditi  derivanti  da rapporti  di locazione di immobili  di proprietà superiori 

complessivamente ad euro 500 mensili;
 abbiano, alla data del 31 marzo 2020, una giacenza complessiva (per nucleo) nei conti 

correnti bancari o postali superiore a: € 6.000 per famiglia; ciò a meno che il conto 
corrente  sia  congelato  o  il  titolare  non si  trovi  nella  indisponibilità  temporanea  dei 
propri beni;

 siano possessori di  titoli per un importo superiore ad euro 6000 per famiglia, a meno 
che il titolare non si trovi nella indisponibilità temporanea dei medesimi;

Il  limite  predetto  di  500  euro  mensili  è  aumentato  di  100  euro  per  il  secondo 
componente del nucleo familiare (euro 600), di 70 per il terzo  (euro 670), di 50 per 
ogni ulteriore componente (euro 720 per 4 componenti,  euro 770 per 5 componenti, e 
così via).

c) Sono  inclusi  i  nuclei  familiari  con  lavoratori  autonomi,  o  liberi  professionisti,  che 



abbiano conseguito nell’anno 2018 (dichiarazione 2019) un reddito inferiore a 40.000 
euro e che abbiano conseguito, nei mesi di marzo e aprile, un ricavo inferiore del 30% 
rispetto ai ricavi mensili dei corrispondenti mesi dell’anno precedente, a condizione che 
posseggano tutti gli altri requisiti elencati al paragrafo b).

- al  fine  del  riconoscimento  del  buono alimentare,  il  cittadino dovrà autodichiarare  la 
propria  condizione  di  difficoltà  a  provvedere  al  proprio  immediato  sostentamento, 
compilando il modulo in questa sede approvato;

- la condizione sopra descritta costituisce un insieme di requisiti che danno diritto alla 
percezione del buono, fino ad esaurimento del budget a disposizione del Comune sulla 
base della presente deliberazione, senza che debba essere formata alcuna graduatoria; le 
risorse  saranno  distribuite  sulla  base  dell’ordine  temporale  di  ricevimento  delle 
domande;

- ai nuclei beneficiari vengono assegnati buoni spesa per i seguenti importi:

- Nucleo familiare di 1 persona: € 150,00
- Nucleo familiare di 2 persone: € 300,00
- Nucleo familiare di 3 persone: € 400,00
- Nucleo familiare di oltre 3 persone: € 400 più € 50 per ciascuna persona oltre la terza;

- la domanda deve essere redatta sul modulo per la dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà o autocertificazione e inoltrata al momento della consegna di quest’ultima; i 
buoni  saranno  consegnati  esclusivamente  ad  un  membro  maggiorenne  del  nucleo 
familiare. Nel caso in cui non venga reperito nella abitazione di residenza alcun membro 
del nucleo familiare il buono non verrà consegnato;

- i buoni spesa saranno prodotti dalla tipografia comunale; 
- i  buoni  spesa  dovranno  essere  utilizzati,  esclusivamente  per  generi  alimentari,  negli 

esercizi convenzionati con il Comune già inseriti nell’elenco approvato dalla dirigente 
della Direzione 13 nella determinazione n. 391 del 10 aprile 2020;

- chi  ha fatto  domanda sulla  base  del  precedente  procedimento senza  ottenere  il  
buono  deve  provvedere,  se  lo  desidera  e  se  dotato  dei  requisiti  previsti  dalla 
presente deliberazione,  ad avanzare nuova domanda;  

- Di approvare il modulo per l’autocertificazione allegato alla presente deliberazione (all. 
B) e il bando (all. A). 

- Di provvedere alla pubblicazione del presente bando sul sito del Comune nella sezione 
bandi di gara e altri bandi 

- Di inviare la presente determinazione all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
online (Legge 69/2009 art.32);

  
LA DIRIGENTE

AVV. SUSANNA CAPONI

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO

